

На основу члана 93. став 2. и 3. Закона о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/2017) и члана 24. Статута Правног факултета Универзитета у Београду (Пречишћени текст), као и позитивног предлога Катедре за правну историју, Наставно-научно веће Правног факултета Универзитета у Београду, на XXIII седници од 25. децембра 2017. године, утврдило је

ПРЕДЛОГ ОДЛУКЕ О ПРОДУЖЕЊУ РАДНОГ ОДНОСА ПРОФ. ДР СИМИ АВРАМОВИЋУ

Предлаже се Сенату Универзитета у Београду да **ДР СИМИ АВРАМОВИЋУ, редовном професору Универзитета у Београду – Правног факултета, за ужу научну област Правна историја – предмет Упоредна правна традиција**, продужи радни однос за школску 2018/2019. и 2019/2020. годину, односно до 30. септембра 2020. године.

Образложење

Проф. др Сима Аврамовић је један од најистакнутијих правних историчара у нашој земљи, али и на просторима некадашње Југославије. У областима којима се бавио стекао је и завидну међународну научну репутацију, а нарочито у материји античког грчког права и државно-црквеног права, као и реторике, још и пре него што је изабран у звање редовног професора Правног факултета Универзитета у Београду 1993. године. На Правном факултету је из некадашње Опште историје државе и права развио сродну, али осавремењену дисциплину *Упоредна правна традиција*, коју су потом преузели и неки други правни факултети у Србији и региону. Она се заснива на концепцији да се правна историја не изучава само ради упознавања прошлости, већ се инсистира на оним елементима правне традиције који су оставили трага и у савременим правима, како домаћем, тако и упоредном. Нарочито се води рачуна о томе како право настаје, при чему посебно место имају правни транспланти, које проф. Аврамовић често истражује руковођен идејом великана савремене правне историје и теорије, проф. Алана Вотсона са Универзитета у Џорџији. Алан Вотсон је постао пријатељ Правног факултета, основао своју Фондацију за награђивање наших студената, а потом постао и почасни доктор наука Универзитета у Београду управо захваљујући сарадњи са проф. Аврамовићем. Проф. Аврамовић је руковођен концептом правних позајмица 2006. године написао и први, оригинални уџбеник са таквим приступом на нашим просторима. На основним студијама је, заједно са проф. др Обрадом Станојевићем, утемељио предмет *Реторика*, који је веома брзо стекао велику популарност код студената. Први уџбеник из тог предмета је написао 2002. године заједно са др. О. Станојевићем под називом *Ars rhetorika – вештина беседништва* (који је добио награду „ЈП Службени лист СРЈ“ као дело године). Потом је 2008. године самостално објавио уџбеник *Rhetorike techne – вештина беседништва и јавни наступ* који је добио награду Универзитета у Београду као књига године и доживео више издања.

Осим поменутих два предмета, на Правном факултету у Београду предаје више предмета на мастер и докторским студијама (*Античко грчко право, Западна правна традиција, Државно-црквено право*, итд.), а по позиву предаје предмет *Реторика* на последипломским студијама Филолошког факултета у Београду, као и предмет *Правни положај Црква и верских заједница у*

Европи на мултидисциплинарним студијама Универзитета у Београду. Био је ментор у десетак докторских и неколико десетина магистарских и мастер радова, као и члан бројних комисија за одбрану докторских, мастер и магистарских радова на београдском и другим правним факултетима. Од стране више иностраних универзитета је био позиван као екстерни евалуатор приликом избора у звање редовног професора на њиховим факултетима (Универзитет у Атини, Универзитет у Солуну, Универзитет у Денверу).

По позиву је одржао низ предавања на великом броју универзитета и научних институција у свету, а он најзначајнијих у последњих десетак година издвајамо Kapodistrian University of Athens, Greece (2007), University of Vienna (2008), Austrian Academy of Sciences and University of Vienna (2011), University of Oxford, Balliol College (2011), Max-Planck-Institut für europäische Rechtsgeschichte, Frankfurt am Main (2012), University of Tokyo (2014), University Lumsa, Palermo (2016), итд.

Учествовао је на великом броју међународних и домаћих стручних и научних конференција. Више пута је наступао са својим радовима на престижним светским скуповима правних историчара антике: *SIHDA* (Société Internationale Fernand de Visscher pour l'Histoire des Droits de l'Antiquité), *Symposion* (Vorträge zur griechischen und hellenistischen Rechtsgeschichte), *Sommerseminar für Antike Rechtsgeschichte* (који је два пута до сада организовао на Правном факултету Универзитета у Београду). Поред тих, редовних међународних симпозијума, у последњих десет година учествовао је (више пута као *keynote speaker*), и на скуповима *Forschungen zur Rechtsgeschichte in Südosteuropa* (University of Vienna, 2008); *Holy Places and Religious Institutions* (Roma, 2008); *Intolerance and Discrimination against Christians* (Vienna, OSCE/ODIHR 2009); *Conflict and Coexistence – Southeast Europe's Legal Systems in the 19th and 20th Centuries* (University of Vienna, 2011); *Verfassungsgebung und Verfassungsdiskurs – Politische Praxis und Sprache in den Ländern Südosteuropas im 19. Jahrhundert* (University of Vienna, 2011); *Legal history, its present and future* (University of Zagreb, 2011); *Protecting the Sacred Places of the Mediterranean* (Brussels, Berlaymont, 2012); *1700 Years of the Edict of Milan* (University of Nis/Naisus, 2013); *Reception and Modification of Law in Social Modernization* (Aoyama Gaquin University, Tokyo, 2014); *Transplantation and Transformation of Law* (Toyo University, Tokyo, 2014); *Ancient Greek Law Seminar* (University of Tokyo, 2014); *Arma et Leges* (Frankfurt am Main, 2015); *Symposion für Thomas Simon zum 60. Geburtstag* (University of Vienna 2015); *Palermo incontra Belgrado* (Lumsa University Palermo, 2016); *Der Fremde im Recht* (University of Budapest 2017); *Greek Drama and Politics* (Universities of Thessaloniki/Komotini 2017); *Territorial Disputes in Asia and Eastern Europe: A Comparative and International Law Perspective* (University of California, Berkley/Dubrovnik 2017).

Учествовао је и у нормативним активностима у земљи и иностранству. Од 2001. године је био шеф експертског тима за правна питања Савезног министарства вера и припрему Закона о верској слободи, радне групе за доношење Закона о црквама и верским заједницама (2006), члан радне групе за доношење Закона о високом образовању (2005), и радне групе за доношење Измена и допуна тог закона (2010). Као стални члан Панела експерата за верске слободе *OSCE/ODIHR* (Office for Democratic Institutions and Human Rights), учествовао је у доношењу *Toledo Guiding Principles on Teaching about Religions and Beliefs in Public Schools* (2007), који и данас представља полазну основу приликом правног регулисања верске наставе у државним школама у Европи.

Био је главни и одговорни уредник часописа *Анали Правног факултета у Београду* (2006-2013), а током његовог мандата *Анали* су увршћени у највишу категорију домаћих часописа (М 24) према номенклатури Министарства науке РС. Члан је Издавачког одбора часописа *Зборник Матице српске за класичне науке*; *Kazan University Law Review*; *Akropolis: Journal of Hellenic Studies*; *Comparative Legal History*, Oxford и других.

На Правном факултету Универзитета се налазио на функцијама продекана за наставу у два мандата (1989-1991. и 1994-1995), шефа Катедре за правну историју, председника Савета Факултета, до дужности декана, коју и сада обавља у другом мандату. Његово дугогодишње ангажовање на Универзитету у Београду, почев од функције председника Статутарне комисије, председника Савета Универзитета у два мандата, потом и члана Сената Универзитета, у великој мери је допринело угледу и значају који Правни факултет има на Универзитету у Београду.

После избора у звање редовног професора обављао је и низ значајних стручних и друштвених функција. Примера ради, био је члан панела експерата *OSCE/ODIHR* за верске слободе (2007-2012), председник Удружења Фулбрајтових стипендиста Србије (2009-2013), члан Матичног одбора за друштвене науке у Министарству просвете и науке Републике Србије (2008 – 2016), а члан је Одбора САНУ за изворе српског права, стални члан сарадник Матице српске, потпредседник Друштва за античке студије Србије, председник *Alan Watson Foundation*, председник Комисије за одликовања Председништва Републике Србије, председник Конференције правних факултета Србије, итд.

Поред изузетне комуникације са студентима у извођењу наставе, дао је велики допринос и у развијању различитих облика ваннаставних активности, које су знатно утицале на друштвени и академски престиж и препознатљивост Правног факултета Универзитета у Београду. То се нарочито односи на формирање Центра за беседништво, а поготово на установљавање сада већ традиционалног Такмичења у беседништву студената Правног факултета, које живи више од 20 година. Поготово је важна његова улога у оснивању и руковођењу Клуба пријатеља римског права и антике „Форум Романум“, који са успехом остварује своје активности већ више од 45 година. Један је од оних који је на Факултет доводио велики број веома истакнутих иностраних професора и научника и приближио их нашим студентима и колегама, што је многе од њих учинило трајним сарадницима и пријатељима наше установе. Многи студенти су захваљујући његовим препорукама добијали стипендије на најпрестижнијим светским универзитетима (Харвард, Беркли, Оксфорд, Кембриџ, Минхен, итд.).

После избора у звање редовног професора, проф. Аврамовић је написао велики број научних и стручних радова, уџбеника, монографија, чланака и других радова у земљи и иностранству (потпуна библиографија у прилогу). Његову књигу *Iseo e il diritto attico*, Napoli 1997, 294 објавила је позната италијанска издавачка кућа *Jovene editore*. Објавио је и неколико уџбеника у више издања: *Општа правна историја*, *Упоредна правна традиција* (коауторски са В. Станимировићем), *Ars rhetorica – вештина беседништва* (коауторски са О. Станојевићем), *Rhetorike techne – вештина беседништва и јавни наступ*, као и неколико монографија, као *Прилози настанку државно-црквеног права у Србији* (*State-Church Law in Serbia*), *The Predicament of Serbian Orthodox Holy Places in Kosovo and Metohia – Elements for a Historical, Legal and Conservational Understanding* (коауторски), а монографски карактер има и његов

недавно објављени рад „The Serbian Civil Code of 1844: a Battleground of Legal Traditions“, *Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen im 19. und 20. Jahrhundert*, Bd. II – *Serbien Bosnien-Herzegowina, Albanien*, Max-Planck-Institut für europäische Rechtsgeschichte, Frankfurt am Main 2017, 379-482.

Проф. Аврамовић је објавио знатно више радова у свим категоријама од оних које су предвиђене прописима за избор у звање редовног професора, на основу чл. 74, ст. 10-12 Закона о високом образовању, чл. 11 Минималних критеријума за избор у звања наставника на Универзитету и чл. 13. Правилника о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду (детаљи у прилогу), те Наставно-научно веће Правног факултета Универзитета у Београду констатује да проф. др Сима Аврамовић испуњава све услове за продужетак радног односа на период од две године, у складу са чл. 93, ст. 3 Закона о високом образовању.

Имајући у виду његов научни и стручни допринос, креативни рад са студентима, као и потребу Катедре за правну историју и Правног факултета Универзитета у Београду да проф. др Сима Аврамовић својим ангажманом настави да доприноси даљем развоју Факултета, његовој међународној афирмацији, његовој позицији на Универзитету у Београду и у широј друштвеној заједници, Наставно-научно веће је утврдило предлог о продужењу радног односа професору др Сими Аврамовићу од 1. октобра 2018. године за две школске године, односно до краја школске 2019/2020. године.

02-број: _____

Београд

ПРЕДСЕДАВАЈУЋИ НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА
Продекан за наставу

Проф. др Владан Петров